
14 kwietnia 1927 r.

&NP ?*TE»K
%,

BI ^ I LK

Urzędu ';ofer
| Pelskiąj "to. ;^e^jj^^ ',

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY FMl -fi
Nr 5499. ' KI. 72 c 18.

Compagnie des Forges et Acieries de la Marinę et d'Homecourt
(Paryż, Francja).
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W opornikach działowych wypływ cie¬
czy podczas odrzutu lufy jest w ten sposób m
obliczony, aby wytworzyć opór dostateczny
do pochłonięcia całej siły żywej masy od¬
rzucanej i to w ciągu odrzutu, długość któ¬
rego jest dana. Dla wykorzystania wszyst¬
kich zalet działa jest pożądanem, aby moż¬
na było regulować wypłyiw ten stoisiownie
do warunków strzelania, a w szczególności
w tym1 wypadku, gdy kąt celowania zmniej¬
sza się. Zachodzi wtedy potrzeba zwiększe¬
nia długości odrzutu lufy w celu zapewnie¬
nia dlziału włęlkszej stateczności1.

Przyrząd, stanowiący przedmiot wyna¬
lazku, reguluje ściśle przepływ cieczy w o-
pornikach działowych w zależności od kąta
podniesienia nadawanego lufie, zmieniając
samoczynnie przekrój otworu, przez który

ciecz przepływa. Przyrząd ten nadaje się
tak do oporników hydraulicznych, jak i hy¬
dropneumatycznych, w których ciecz pod¬
czas Sjpoczynku znajduje się pod ciśnieniem
lub też mu nie podlega. Przyrząd posiada tę
właściwość, iż narządy reguhiljące mieszczą
się we wnętrzu opoirmiika, w jeldnym kawał¬
ku metalu, i są uruchamiane z zewnątrz tyl¬
ko zapomocą zwykłego drążka lub narządu
podobnego, co zapewnia dokładne ■uszczel¬
nienie układu.

Na załączonym rysunku fig. 1 wyobraża
regulator przepływu, którego narządy regu-
liujące znajdują się we wnętrzu regulatora
i który jest wprawiany w ruch z zewnątrz,
fig. 2—przekróji według linij II—// na fig.
1, fig. 3—odmianę przyrządu, uwidocznio¬
nego na fig. 1, w której zarówno części re-



gulujące przepływ, jako też i uruchomiają¬
ce przyrząd, znajdują się z zewnątrz,

W kadłubie ojpornalka / zinaijdiuje siię
otwór 2, przez który ciecz wchodzi w ka^
dfłuib reigulaitona 3, 4 jest to* otwór, przez
który przlepływa ciecz i który się reguluje,
5—otwór wylotowy regulatora, 6—grzybek
zaworu odrzutowego, opierający się krawę¬
dzią 7 o siodło, 8—sprężyna zaworu 6, ó-
pierająea się o tulejkę 9, której krawędź 10
ogranicza skok grzybka. 6 i której dno sko¬
śne 11 spoczywa na klinie do regulowania,
połączonym z drążkiem 13. Koniec 14 tego
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nia drążek 13. Na końqu 14 drążka 13 jest
umocowana tulejka 16, zaopatrzona w ro-.
wek 17, w którym (przesuwają się pochylo¬
ne żeberka 18 listwy 19, służądej do poru¬
szania regulatora; koniec tej listwy 19 wy¬
posażony jest w krążek (rolkę) 20, tocząpy
się w rowku listwy 21, przymocowanej do
nieruchomej części łoża działa. Nie trudno
zrozumieć, iż podczas celowlania krążek 20
listwy 19, przesuwając się w rowku o
krzywiźnie dokładnie obliczonej listwy 21,
przesunie tulejkę 16 wzdłuż osi, fctórie to
przesunięcie udzieli się ziajpomocą klina 12
tulejce 9, która w ten sposób zmniejszy lub
zwiększy skok grzybka, ograniczając prze¬
strzeń zawartą między krawędziami 7 i 10,
i wskutek tego samoczynnie ureguluje prze¬
krój otworu 4, dzięki czemu zmieni; się o-
pór, napotykany przez przepływ cieczy, w
zależności od kąta celowania.

W odmianie (fig. 3) 2 oznacza otwór,
przez który dopływa ciecz do regfulatiCira! 3,
4—otwór przez który odpływa ciecz i który
zostaje regulowanym, 6—grzybek zaworo¬
wy, którego krawędź dolna 22 może się
przesuwać do zetknięcia się z płaszczyzną
23, i 8—sprężynę grzybka zaworowego, o-
pierającą się na pierścieniu 24, tworzącym
zamknięcie uszczelnienia 25, podtrzymywa¬
nego przez naśrubnicę 26. Przez środek czę¬
ści 24, 25, 26 przechodzi trzon 27 siodła,

ograniczający skok grzybka; powierzchnia
dolna tej obsady jest skośna i styka się z
klinem regulującym 29, połączonym z drąż¬
kiem uruchamiającym 30. Przeciwległy ko-
niefc tego drążka. zniaijdiulje się wlpobliżu
czopów dźwigara i wyposażony jest w krą¬
żek 20, ślizgający się w wykroju listwy 21,
przymocowanej do nieruchomej częjśei łoża
działa.

Działanie tej odmiany jest takie same,
jak i opi sanę;j powyżej, z tą tylko różnicą,
iż drążek uruchamiający 30, połączony z
klinem regulującym 29, nadaje bezpośred¬
nio przesunięcia trzonowi 27, które ma
krzywilzjnai listwy 21. Odmiania ta iplrzyrzą-
du stosuje się w opornikach, których tylny
płask jest zbyt trudno dostępny, np. gdy
wypukłość obsady zamkowej działa znajL
duje się za blisko kadłuba opornika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Regulator przepływu cieczy w oporni¬
kach działowych, znamienny tern, że przekrój
ctWoirUjiprizez któryprzepływaciecz reguluje
się zapomocą (gnzybba zaworowego!, którego
skolk zmielniia się samoczynnie, w zależno¬
ści od kąta celowania, zapomocą (płaszczyzn
skośnych, znajdujących się we wnętrzu o-

• pcrnika, zawierającego ciecz sprężoną lub
nie sprężoną, które to płaszczyzny połą¬
czone są w sposób stały z narządami, wpra¬
wiającemi je w ruch i umieszczonemi naze-
wnątrz, oraz z innym zespołem płaszczyzn
skośnych, umiesziczonych nazewnątrz, przy-
czem jedna z tych płaszczyzn jest zakoń¬
czona krążkiem, prowadzonym w listwie
nieruchomej o obrysiu odpowiednim do na¬
dania tym płaszczyznom przesunięć, powo¬
dujących poiżądane zmiany przekrojii otwo¬
ru, przez który przepływa ciecz.

2. Regulator przepływu według zastrz.
1, znamienny tern, że narządy uruchamiają¬
ce o działaniu stałem, są umieszczone na¬
zewnątrz i zbudowane w postaci płaszczyzn
skośnych, z których jedna wiprawiana jest
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w ruch przez odpowiednią listwę, w celu na¬
dania jej właściwych przesunięć, które
zmieniając położenie siodła zaworu, powo¬
du))ą zmianę w sfposób żądany przekroju or
tworu, przez który przepływa ciecz.

3. Regulator według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że skok grzybka zaworowego, regu¬
lującego wielkość otworu przepływowego,
zmienia się samoczynnie w zależności od
kąta strzału zapomocą siodła oporowego, o
trzonie wystającym nazewnątrz i sprzężo¬
nym z zespołem powierzchni skośnych, z

których koniec jednej zachodzi w listwę
prowadną o obrysiu ukształtowanem odpo¬
wiednio, by nadawać trzonowi siodła prze¬
sunięcia, zmieniające w pożądany sposób
przekrój otworu przepływowego.
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